
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria n° 263 de 08 de outubro de 2020, publicada no 
DOE 34.368 de 09/10/2020, a qual concede diária ao servidor Jose Maria 
Reis e Souza Júnior, 5945717/2.
Onde se lê: acompanhamento técnico nas ofi cinas de iniciação teatral;
Leia-se: acompanhamento técnico nas ofi cinas de aprendizagem signifi ca-
tiva com adição e subtração e ofi cina de leitura e produção textual.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 606433
ERRATA da portaria n° 257 de 05 de outubro de 2020, publicada no 
DOE 34.366 de 08/10/2020, a qual concede diária ao servidor João Clóvis 
Melo de Oliveira, 57218621/3,
Onde se lê: acompanhamento técnico nas ofi cinas de iniciação teatral;
Leia-se: acompanhamento técnico nas ofi cinas de dança como expressão 
e inclusão na sociedade, violão básico e escultura religiosa em gesso.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 606432

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 – FCP

 OBJETO: Contratação de uma empresa especializada para a execução do 
projeto de combate a incêndio no prédio da sede da FCP
Edital: Disponível a partir da data de sua divulgação 30/11/2020, no ende-
reço sito á Av. Gentil Bittencourt, nº 650, 4º Andar, na sala do Núcleo de 
Licitações, Contratos e Convênios – NLCC, Bairro de Nazaré, Belém-PA ou 
pelo e-mail: bruno.reis@fcp.pa.gov.br
Data de Abertura: 15 de dezembro de 2020
Hora de Abertura: 08h00min (horário local)
Local da Sessão: Centro de Eventos Ismael Nery – CEIN, Sala G, 1º Andar
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 606643

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 489 CGP/FCP DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 3º,§ 2º,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/719159 – SESPA, de 15/09/2020 e ainda 
o Ofício nº 1590/2020-GABS/SESPA, de 15/09/2020.
RESOLVE:
I – CEDER a servidora ANDRESSA GATTI ROCHA, matrícula nº 54194658/ 
2, TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA, a Secretaria de Estado de Saú-
de Pública, no período de 1º/12/2020 a 30/11/2024, com ônus para o 
Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 606594
PORTARIA Nº 488 CGP/FCP DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 3º,§ 2º,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/987187 – IGEPREV, de 24/11/2020 e ain-
da o Ofício nº 608/2020-GAPRE/IGEPREV, de 24/11/2020.
RESOLVE:
I – CEDER o servidor RÔMULO DOS SANTOS SOUZA , matrícula nº 
5900545/1, Técnico em Administração e Finanças – Administração, ao Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no período de 
1º/12/2020 a 30/11/2024, com ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 606453

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 143/2020 - FCG DE 26.11.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996 e pelo 
Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o disposto do Art. 20 do Decreto nº.1.178 de 20 de no-
vembro de 2020, publicado no DOE nº. 34.414, em face ao encerramento 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de inventário dos bens mó-
veis permanentes existentes e do estoque no almoxarifado desta Fundação 
Carlos Gomes (FCG);
RESOLVE:
Instituir Comissão Especial de Trabalho, composta pelos servidores DÊNYS 
ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA - Presidente - IF:57192378/4, JONAS RO-
DRIGUES MONTE – Membro - IF: 57192377/3, LIZZIANE SILVA DOS SAN-
TOS - Membro, IF: 5936018/3 e RAFAEL VALLE MARANHÃO - Membro, 
IF:5906323/1, para procederem ao inventário dos bens móveis permanentes 
e do estoque existentes no almoxarifado desta Fundação Carlos Gomes (FCG).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo nº 2020/990541
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 606281
PORTARIA N° 144/2020 - FCG DE 27.11.2020

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe n.º 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 991, de 24 de agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no Art. 26º.
RESOLVE:
I.Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a Fundação Carlos 
Gomes - FCG, no Sistema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos 
Ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: Camila De Araujo Gillet Machado

CPF: 850.428.972-91
Matrícula: 5890076/4

E-mail: camila.araujo@fcg.pa.gov.br
Telefone Comercial: (91)3201-9479 e 988953400

Gestor de Frota Coordenadora de Apoio Admi-
nistrativo

Nome completo: Aline da Costa Moura
CPF: 009.527.912-18
Matrícula: 5891122/1

E-mail: aline.cmoura@fcg.pa.gov.br
Telefone Comercial: (91)3201-9479 e 98886-1265

Gestor de Frota Agente Administrativo

Nome completo: Nilzete Nogueira Ribeiro Rodrigues
CPF: 843.760.402-82

Matrícula: 57199688/2
E-mail: nilzete.ribeiro@fcg.pa.gov.br

Telefone Comercial: (91) 3201-9479 E 99333-8557

Gestor de Frota Assistente Administrativo

II.Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorização: Processo 2020/970123
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente - FCG

Protocolo: 606522

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 145/2020 - FCG DE 27.11.2020
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Condução dos professores participantes do Festival de Bandas 2020.
Destino: Quatipuru/PA
Servidor: DAVID PINHEIRO QUEIROZ – Motorista - matrícula 5951595/1
Dia: 05.12.2020 - (½ meia diária - R$ 118,69)
Autorização: Processo n° 2020/1000096
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 606541

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as diárias do servidor DAVID PINHEIRO 
QUEIROZ - matrícula nº.5951595/1, ocupante do cargo de Motorista, 
no período de 01 a 05.12.2020, concedidas através da PORTARIA 
Nº.136/2020-FCG de 18.11.2020, publicada no DOE nº. 34.412 de 
19.11.2020 - Protocolo: 602469.
Autorização: Processo n° 2020/923993
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 606462


